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رژیم صهیونیستی حضور نظامی 
خود در مرز با غزه را تشدید کرد

روزنامه صهیونیســتی »یدیعوت آحرونوت« 
گزارش داد که با توجه به احتمال تنش نظامی بین 
باریکه غزه و اسرائیل، ارتش این رژیم حضور نظامی 

خود در مناطق مرزی با غزه را تشدید کرد.
تارنمای »فلسطین الیوم« به نقل از این روزنامه 
صهیونیستی نوشــت که با توجه به درگیری های 
میدانی بین فلسطینیان در باریکه غزه با اسرائیل 
احتمــال تنش نظامی بــا باریکه غــزه همچنان 

پابرجاست.
بر اساس این گزارش، اداره فرودگاه بن گوریون 
در فلسطین اشغالی از ترس وخامت اوضاع امنیتی 

مسیر پروازها را تغییر داده است.
این روزنامه همچنین گــزارش داد که ارتش 
اسرائیل در راستای تصمیم کابینه این رژیم از روز 
پنجشنبه حضور نظامی خود را در اطراف مرزهای 

غزه شدت داده است و آماده هر واکنشی است.
همزمان دیروز قرار بود ســی امین راهپیمایی 

بزرگ بازگشت در داخل غزه برگزار شود.
    

 FATF نشست نهایی
درباره ایران

آخرین نشست شش روزه FATF )گروه ویژه 
اقدام مالی( جمعه در پاریس برای تصمیم خروج یا 

ماندن مجدد ایران در لیست سیاه برگزار شد.
به گزارش تارنمای سی ان اس نیوز، در صورت 
خروج ایران از لیست سیاه در آخرین جلسه گروه 
FATF و با تشدید تحریم های آمریکا علیه ایران، 
تهران می تواند مجددا در لیست سرمایه گذاری های 

بین الملل قرار گیرد. 
 ،FATF در راســتای درخواســت های گروه
پارلمان ایران در چند روز اخیر چهار لایحه متشکل 
از لایحه پیوســتن ایران به کنوانســیون مبارزه با 
جرایم سازمان یافته فراملی موسوم به »کنوانسیون 
پالرمو«؛ لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مقابله با 
تأمین مالی تروریسم )CFT(، لایحه اصلاح قانون 
مبارزه با پولشویی و نیز لایحه اصلاح قانون مبارزه با 

تأمین مالی تروریسم را به تصویب رساند. 
نشســت گروه ویژه اقدام مالــی )FATF( از 
یکشــنبه 22 تا 27 مهرماه به مدت شــش روز در 
پاریس با محوریت ارزیابی پیشرفت ایران در اجرای 
استانداردهای این سازمان برای مبارزه با پولشویی و 
تصمیم گیری در مورد ماندن یا خارج شدن نام ایران 

از فهرست سیاه در حال برگزاری است. 
در وبســایت گروه ویژه اقدام مالی اعلام شده 
است که در نشست این سازمان بیش از 800 مقام 
از 204 کشور، نهاد و حوزه قضایی، از جمله سازمان 
ملل، صندوق بین المللی پول، بانک جهانی و دیگر 
ســازمان های بین المللی برای شرکت در نشست 
شش روزه FATF در ســازمان همکاری و توسعه 

اقتصادی )OECD( به پاریس سفر کرده اند. 
گروه ویژه اقدام مالی همچنین اعلام کرده است 
که در جریان این نشست شش  روزه 140 سند در 
رابطه با یک سلسله موضوعات مهم برای یکپارچگی 
سیستم مالی و تأمین امنیت بین المللی آن مورد 
بحث قرار خواهند گرفت. گروه ویــژه اقدام مالی 
یکی از سازمان های زیرمجموعه سازمان همکاری 
و توسعه اقتصادی است که ایجاد »استانداردهای 
بین المللی« برای مقابله با پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم در جهان یکی از وظایف اصلی آن است. 
تصمیم این ســازمان بین المللی در مورد ایران نیز 
برای تداوم مبادلات بانکی ایران دارای اهمیت است.
رویترز: گروه ویژه اقدام مالی به ایران تا 4 

ماه دیگر فرصت داد
 گروه ویــژه اقدام مالی) FATF ( در نشســت 
پاریس پایتخت فرانسه به ایران تا فوریه سال آینده 

)4 ماه دیگر( برای تکمیل اصلاحات فرصت داد.
به گزارش روز جمعه رویترز از منابع خبری، این 
گروه در آخرین نشست خود در پاریس برای تحقق 
اصلاحات ایران مطابق با استانداردهای جهانی تا 
فوریه سال آینده ) بهمن - اسفند( به تعلیق اقدامات 

متقابل علیه ایران رای داد.

4
جریده عالم

شماره  92  /    شنبه  28 مهر  1397  /   10  صفر 1440/  20    اکتبر   2018

سینا سبزیان

گاردین در تشریح آخرین حواشی 
حادثه ناپدید شدن خاشقجی نوشت: 
دونالد ترامپ می گوید احتمالا جمال 
خاشــقجی مرده و عواقب سختی در 
انتظار عربستان سعودی است؛ البته اگر 
مشخص شود رهبران سعودی دستور 
قتل خبرنگار ناپدید شده را صادر کرده 

باشند.
ترامپ این اظهار نظــرات را پس از 
بازگشت مایک پمپئو، وزیر امور خارجه 
ایالات متحده آمریکا از سفرش به ریاض 
و آنکارا و تشریح نتایج تحقیقات برای 

رئیس جمهور آمریکا، بیان کرده است.
از طرف دیگر، اعلام انصراف استیون 
منوچین، وزیر خزانــه داری آمریکا از 
حضور در کنفرانس ســرمایه گذاری 
در پایتخت سعودی که قرار است این 
هفته برگزار شود، نشانه دیگری از قطع 
دفاعیات دولت ترامپ از ریاض و فاصله 
گرفتن از سلطنت سعودی در موضوع 
خاشقجی است. منوچین با این اقدام 
به جمع رو به رشد رهبران شرکت های 
غربی و سیاسیونی پیوست که از حضور 

در این کنفرانس انصراف می دهند.

ترامپ همچنین با بیان این سخنان، 
به رد مباحــث پیرامون سرنوشــت 
خاشقچی در دولت خود پایان داد. اینبار 
ترامپ در پاسخ به اینکه آیا شهروند در 
تبعید سعودی کشته شده است، پاسخ 
داد: قطعا به نظر من این طور شده است. 
خیلی بد است. قطعا همین طور به نظر 

می رسد. 
ترامــپ در مورد واکنــش ایالات 
متحده به عربستان سعودی در صورت 
اثبات مسئولیت قانون گذاران عربستان 
ســعودی برای اتفاقی که احتمالا یک 
قتل ترسناک در کنسولگری عربستان 
در شهر اســتانبول ترکیه بوده است، 
گفت: خب این واکنش بســیار سخت 
خواهد بود. منظورم این است که خیلی 
بد است، اتفاق بدی است. باید ببینیم 

چه می شود.
امانوئل ماکــرون، رئیس جمهور 
فرانســه گفت این کشــور به همراه 
آلمــان، بریتانیا و هلنــد، دیدارهای 
سیاسی خود با عربســتان سعودی را 
تا زمان مشخص شــدن آنچه بر سر 
خاشقجی آمده اســت، به تعلیق در 
می آورند. پیش تر برونــو لومر، وزیر 
دارایی فرانســه برنامه حضور خود در 

 کنفرانس سرمایه گذاری ریاض را لغو 
کرده بود.

لیام فاکس، وزیر تجارت بین الملل 
بریتانیا نیز حضور خــود در کنفرانس 
طرح سرمایه گذاری آتی عربستان را به 
تعلیق درآورده بود. روز جمعه )27 مهر( 
جرمی هانت، وزیر خارجه انگلیس گفت: 
توجیهاتی که در مورد خاشقجی ارائه 
می شود، کاملا غیرقابل پذیرش است 
و اگر گزارش های دست داشتن ریاض 
اثبات شوند، عواقب بسیار بسیار جدی 
خواهد داشت. با این وجود هانت با بیان 
اینکه روابط بریتانیا  سعود استراتژیک 
است، از احتمال واکنش محدود بریتانیا 
خبــر داد و هرگونه پیشــنهاد تعلیق 

فروش سلاح به این کشور را رد کرد.
در اســتانبول پس از آنکه بازرسان 
ترکیه ای اجازه دسترســی یافتند، از 
نورافکن و پهپاد برای جستجوی محل 
سکونت سرکنســلوگری سعودی، به 
منظور یافتن بقایای احتمالی خاشقجی 
استفاده می شود. خبرگزاری های محلی 
اســتانبول همچنین از جستجو برای 
یافتــن اجزای بدن خاشــقجی در دو 
منطقه جنگلی بیرون شهر خبر دادند 
که نشان می دهد محدوده جغرافیایی 

تحقیقات گسترش پیدا کرده است.
پس از آنکه تحقیقات پلیس بر اساس 
فیلم های صدها دوربین در سطح شهر، 
مسیر حرکت وسایل نقلیه کنسولگری 
عربستان سعودی را در اواخر روز دوم 
اکتبر )10 مهــر(، روز ناپدید شــدن 
خاشقجی، مشخص کرد، جنگل وسیع 
بلگراد و زمین های کشاورزی یالووا به 

مراکز جستجوی جدید تبدیل شد.
تیم تحقیقات علمی قانونی ترکیه 
در اولین ساعات روز پنجشنبه پس از 9 
ساعت بررسی ساختمان و وسایل نقلیه، 
این مکان را ترک کردند. ســاختمان 
کنســولگری برای دومین بــار مورد 

بررسی قرار می گرفت.
به نظر می رســد نقاط تمرکز این 
تحقیقات گاراژ زیر خانه سرکنسولگر 

بود و بخشی از باغ خانه نیز حفاری شد.
پس از آنکه اعلام شد ساکنین خانه 
بخشی از تحقیقات این جنایت هستند، 
سرکنسول روز سه شنبه )24 مهر( به 
همراه خانواده اش کشــور را به مقصد 

ریاض ترک کرد.
مشــخص نیســت کــه نتیجه 
بررســی های ســاختمان چه بود اما 
بازرســان چندین جعبه و پاکت را به 
همراه خود بردند. وزیر کشــور ترکیه 
تعهد کرد نتایج این تحقیقات با دنیا به 

اشتراک گذاشته شود. 
در همین حال عکس هایی گرفته 
شده از روی فایل ویدئویی که در روزنامه 
ترکیه ای صباح، روزنامه طرفدار دولت، 
منتشر شد، از ارتباط یکی از مظنونین 
پرونده و شــاهزاده سلطنت سعودی، 
محمد بن سلمان خبر می دهد، محمد 
بن سلمان هرگونه اتهام در مورد آگاهی 

از قتل خاشقجی را رد می کند.
عکس های که روز پنجشنبه )26 
مهر( از روی ویدئوهــای دوربین های 
کنسولگری گرفته و منتشر شد، نشان 
می دهــد کارمنــدی از گارد امنیتی 
شــاهزاده ســلطنتی، روز دوم اکتبر 
)10 مهر( در حال ورود به ســاختمان 

کنسولگری است.
این مضنونان به همــراه چند مرد 
دیگر ســاعت 9:55 وارد ســاختمان 
شده اند. خاشــقجی برای قرار ملاقات 
ساعت 1:14 وارد همین ساختمان شد.

صبــاح همچنیــن تصاویــری از 
ویدئوهایی در آن روز منتشر کرده است 
که همان مرد را خارج از ساختمان محل 
سکونت سرکنســولگری ترکیه و در 
جایی در حال تسویه از هتلی در نزدیکی 
آن نشان می دهد. این تصاویر با عکس 
یکی از گروه 15 نفره ای که 2 هفته قبل 
در فرودگاه آتاتورک وارد ترکیه شدند، 
همخوانــی دارد. مقامــات ترکیه  باور 
دارند که این تیم پشت قتل احتمالی در 
قالب یک مأموریت دیپلماتیک هستند.

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه پیش تر بــه خبرنگاران درمورد 
اولیــن دور تحقیقات انجام شــده در 

شب دوشنبه گفت که ماده ای سمی و 
همچنین سطوح تازه رنگ شده در این 

تحقیقات یافته شدند.
خاشقجی، ســتون نویس روزنامه 
واشنگتن پست که سال گذشته در یک 
تبعید خود خواسته به ایالات متحده 
مهاجرت کرده بود، از 2 اکتبر )10 مهر( 
زمانی که برای گرفتن اسناد به منظور 
ثبت ازدواجش به کنسولگری عربستان 

در استانبول رفته، دیده نشده است.
در دو هفته اخیــر، مقامات ترکیه 
شواهد هولناکی را منتشــر کرده اند 
که ثابت می کنــد روزنامه نگار منتقد 
شاهزاده سعودی، در داخل ساختمال 
کنسولگری شکنجه شــده و به قتل 
رسیده اســت و بدن مثله شده اش، به 
ساختمان محل اقامت سرکنسولگری 
در نزدیکی همین ساختمان برده و امحا 

شده است.
رسانه های ترکیه و ایالات متحده 
آمریکا، جزئیاتی از فایل صوتی 3 دقیقه 
را روز چهارشــنبه )25 مهر( منتشر 
کردند که به عقیده مقامات ترکیه ثابت 
می کند انگشــتان خاشقجی در حین 
بازجویی قطع شده اســت. ادعا شده 
که قاتلین وی سپس سر او را از بدنش 
جدا کرده و بدنش را به وسیله اره ای که 
پزشکی قانونی همراه تیم عملیات ترور 
به استانبول آورده، قطعه قطعه کرده اند.

ریاض این اتهامات را رد کرده است. 
مقامات ســعودی مدعی هستند که 
خاشقجی پس از انجام امور اداری اش 
ساختمان کنسول را ترک کرده است، 
اما آنها هیچ مدرکی برای ادعای خود 

ارائه نکرده اند

مجازات سنگین برای دیوانه ای که سنگی به چاه انداخت

خاشقجی و عواقب سخت برای حکومت سعودی

خبر

پراجکت سیندیکیت

دیپلماســی ایرانی: ناپدید شــدن 
خاشقجی نشــان می دهد که دیکتاتورهای 
امروزه وقتی پای ســاکت کردن منتقدان به 
وسط می آید، هیچ ارزشی برای مرزهای ملی 

قائل نیستند.
از حاکمیت ارتش در آرژانتین و شــیلی 
در دهــه هــای 1970 و 1980، تا مشــت 
آهنین رژیم اســتالین در جماهیر شوروی، 
حکومت های دیکتاتوری، ســابقه طولانی 
در ناپدید کردن منتقدانشــان دارند. اکنون 
دوباره به نظر می رسد این اقدام غیر انسانی 

در حال تکرار است.
در زمــان رژیم هــای نظامی شــیلی و 
آرژانتین، ممکن بود یــک نفر را از هلیکوپتر 
به داخل دریا بیاندازنــد و هیچ وقت هم پیدا 
نشود. ممکن بود کشته و ســوزانده شود یا 
رویشان آهک بریزند تا زودتر بدنشان از هم 

بپاشد و در یک گور نامعلوم دفن شود.
در اتحاد جماهیر شوروی استالین، ممکن 
بود هر آن یک نفر را دستگیر کند و به لوبیانکا 
)مقر پلیــس امنیت ملی( یا مــکان مخوف 
دیگری ببرد. در زمان پاکســازی های دهه 
1930 و پس از آن، اعضای حزب کمونیست 
بسیار مورد حمله قرار می گرفتند و میلیون ها 
شــهروند شــوروی در زندان ها یا گولاگ 
)کمپ های کار اجباری( گرفتار می شدند و 

هیچ اثری از آن ها پیدا نمی شد.

امروزه، دیکتاتور های عصــر مدرن، در 
حال احیای چنیــن رفتارهایی هســتند، 
ناگهانی و به طور مخفیانه مــردم، از جمله 
شخصیت های شــناخته شــده و رده بالا را 
می ربایند و زندانی می کنند و یا بلایی بدتر 
بر سرشان می آورند. در بســیاری از موارد، 
فرد ناپدید شــده، پس از گذشت مدتی آزاد 
می شد، اما کاملا مشخص بود که دیدگاهش 
نسبت به کارهای گذشته اش و یا دولتی که 
بازداشتش کرده بود، عوض شده است. این 
مساله در مورد چین و عربستان فرق می کند 
چون بی شرمانه هر روز بیشتر از دیروز تعداد 

بیشتری از منتقدانشان را می ربایند.
چین در پشــت پرده مفقود شدن رئیس 
اینترپــل، منگ هونگ وی، در بازگشــت از 
ســفرش به فرانســه، که مقر اصلی اینترپل 
است، حضور داشــت. او در پکن همچنین 
معاون امنیت عمومی هم بود. ربوده شــدن 
منگ از این جهت شــوکه کننــده بود که 
بسیاری از چینی ها منصوب شدن او در سال 
2016، به بالا ترین مقام اینترپل را در بوق و 
کرنا کرده بودند  که او اولین چینی است که 
یک نهاد بزرگ بین المللی را هدایت می کند  
و نشانه ای بود برای آنها که بالاخره کشورشان 
بــه بالاترین جایــگاه در نظام بیــن المللی 

رسیده است.
با این حال ژی جینپینگ، رئیس جمهور 
چین، این موفقیت باب طبعش نبود. پس از 
مدتی، اعلام شــد که منگ بازداشت شده و 

به خاطر گرفتن رشــوه تحت بازجویی قرار 
گرفته است. این تصمیم، که به عنوان بخشی 
از کمپین ضد فســاد چین اتخاذ شده است، 
از دید منتقدان پوششــی است برای حذف 
شــخصیت های سیاســی که به شی وفادار 

نیستند.
اتفاق مشابهی هم بر سر فن بینگ بینگ، 
بزرگ ترین ستاره سینمای چین، آمد. او در 
ژوئیه گذشته ناپدید شد و در حساب کاربری 
او در فضای مجازی که بسیار فعال بود، دیگر 
هیچ پستی قرار نگرفت. کسی نمی دانست 
چه اتفاقی افتاده اســت اما گمان می رفت 
زیر سر حکومت باشد و شرکت هایی هم که 
با او روابط کاری داشتند، قراردادهایشان را 

فسخ کردند.
بالاخــره اوایل این ماه، فن پیدا شــد و از 
طفره رفتن از پرداخت مالیات بســیار ابراز 
ندامت کرد که به خاطــرش اکنون جریمه 
سنگینی شده اســت. بر اساس گفته های او 
در صحبت هایش بسیار از حزب کمونیست 
چین تعریف و تمجید کرد و موفقیتش را به 

عنوان یک بازیگر مدیون آنها دانست.
عربســتان ســعودی هــم چنیــن 
آدم ربایی هــای مهمی که انگیزه سیاســی 
داشــته را انجام داده است. ســال گذشته 
شاهزاده محمد بن سلمان دستور بازداشت 
نخست وزیر لبنان، سعد حریری را که برای 
دیداری رسمی در ریاض حضور داشت، صادر 
کرد. حریری حتی از بادیگاردهایش هم جدا 

شــده بود و مجبور به استعفا شد. چند هفته 
بعد، پس از جلب رضایت شاهزاده، حریری 
توانســت به کشــورش برگردد و سمتش را 

ادامه دهد.
سپس، هفته گذشته، جمال خاشقجی، 
روزنامه نگار تبعیدی ســعودی، پس از ورود 
به سفارت عربســتان در استانبول برای اخذ 
گواهی طلاقش ناپدید شــد. او می خواست 
روز بعدش بــا یک خانم تــرک ازدواج کند. 
نامزد او در مقابل در سفارت منتطر او بود اما 

هرگز بازنگشت.
ناپدید شدن خاشــقجی نشان می دهد 
که دیکتاتورهای امروزه وقتی پای ســاکت 
کردن منتقدان به وسط می آید، هیچ ارزشی 
برای مرزهای ملی قائل نیستند. هنوز به طور 
دقیق مشخص نیســت چه بر سر خاشقجی 
آمده امــا دولت ترکیه تاکیــد دارد که او در 

سفارت به قتل رسیده است.
تاریخچه آدم ربایی ها در روســیه فقط 
مربوط به گذشــته نیســت. رژیم پرزیدنت 

ولادیمیر پوتین نیز بــه دزدین منتقدان در 
خاک کشــورهای دیگر شناخته شده است. 
همانطور که جاسوس اسبق روسیه، سرگی 
اســکریپال و دخترش در انگلیس مسموم 

شدند.
اکنون سوال این است وقتی دیکتاتورها 
می خواهند کسی را ســاکت کنند، ارزشی 
برای مرزها و حاکمیت ها ســایر کشــورها 
قائل نیســتند، و به این فکر نمــی کنند که 
به تحمل عواقب آن می ارزد یا نه. در بیشــتر 
کشورهای غربی، پوتین فردی منفور است، 
ژی نیز اعتبار چندانی ندارد و اعتبار شاهزاده 
محمد به عنوان یک اصلاح طلب، به شــدت 
آسیب دیده است که احتمالا دیگر آن وجهه 
را به دست نخواهد آورد. همه آنها احتمالا به 
زودی با همان درکی روبه رو خواهند شد که 
رئیس پلیس دوره ناپلئون، پس از دستگیری 
دوک آنگیین و برگزاری دادگاهی ساختگی، 
با آن روبه رو شد: این اتفاق بدتر از یک جرم 

بود؛ یک اشتباه بود.

سیاست ناپدید سازی در عصر جدید

دیکتاتورها فجایع عصر استالین را تکرار می کنند

رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه 

پیشتر به خبرنگاران در 
مورد اولین دور تحقیقات 

انجام شده در شب دوشنبه 
گفت که ماده ای سمی و 

همچنین سطوح تازه رنگ 
شده در این تحقیقات 

یافته شدند

در استانبول  پس از آنکه 
بازرسان ترکیه ای اجازه 

دسترسی یافتند، از 
نورافکن و پهپاد برای 

جست وجوی محل سکونت 
سرکنسولگری سعودی، 

به منظور یافتن بقایای 
احتمالی خاشقجی

 استفاده می شود


